

LC - 188
(110) B.A.L.L.B. (X-SEM.)
Examination JUNE 2020

Compulsory

Group -

Paper-IV

HUMAN RIGHT AND HUMANITARIAN LAW

Time:- Three Hours]

Maximum Marks : 100

Minimum Passing Marks- 36

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजीये। सभी प्रश्नों में समान अंक हैं।

Note: Answer all five questions. All questions carry equal mark.

ईकाई-1 / Unit-I

1. आर्थिक, सामाजिक एवं सास्कृतिक अधिकारों की अन्तराष्ट्रीय प्रसंविदा, 1966 (ICESCR) एवं सिविल तथा राजनीतिक अधिकारों की अन्तराष्ट्रीय प्रशाविदा 1966 (ICESCR) को संक्षिप्त रूप में समझाइए।

Explain in brief the international covenant on Economic social and cultural rights 1966 (ICESCR) and the international covenant on civil and political Rights 1966 (ICESCR)

अथवा/OR

“कमजोर वर्ग” से आप क्या समझते हैं? इस परिवेश में, महिलाओं के विरुद्ध सभी प्रकार के भेदभाव उन्मूलन पर सम्मेलन, 1979 (CEDAW) एवं बाल अधिकार पर सम्मेलन 1989 (CRC) को समझाइए।

What do you mean by vulnerable Groups? In this context explain convention on the elimination of all forms of discrimination against women 1979 (CEDAW) and convention on the rights of the child, 1989 (CRC).

ईकाई-2 / Unit-II

2. मानवाधिकारों एवं भारतीय संविधान के प्रावधानों में अन्तर्सम्बन्ध समझाइए। भारतीय संवैधानिक प्रावधानों के द्वारा मानव अधिकारों को किस प्रकार सुरक्षित एवं संरक्षित किया गया है? विवेचना कीजिए।

Explain the inter relation between human rights and the Indian constitutional provisions. How human rights are safeguarded and protected by the Indian constitutional provisions? Discuss.

अथवा/OR

राष्ट्रीय मानवधिकार आयोग की स्थापना, प्रक्रिया एवं कृत्यों के सम्बन्ध में मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम 1993 में क्या प्रावधान किये गये हैं? विवेचना कीजिए।

What provisions have been made under the protection of human rights Act.1993 regarding the constitution procedure and functions of the national human rights commission? Discuss

ईकाई-3 / Unit-III

3. “युद्धवंदियों से बरताव के संदर्भ में तृतीय जिनेवा कंवेंशन (समझौता) 1949 को विस्तृत रूप से विवेचना कीजिए। युद्धवंदियों को क्या संरक्षण प्राप्त है?

Discuss elaborately on the third Geneva convention relating for the treatment of the prisoners of war "1949" what protection is offered to the prisoners of war.

अथवा/OR

“युद्ध का नियम एवं अपराध से संबंधित लेग सम्मलेन पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the Hague convention relating to the " Law of war" and War crime."

ईकाई-4 / Unit-IV

4. सशस्त्र संघर्ष से आप क्या समझते हैं? अन्तराष्ट्रीय सशस्त्र विद्रोह (IAC) एवं गैर अन्तराष्ट्रीय सशस्त्र विद्रोह (NIAC) के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए। उदाहरण सहित विस्तृत रूप से विवेचना कीजिए। क्षीरिया में किस प्रकार का संघर्ष है?

What do you mean by armed conflict? Explain conflict (IAC) and Non- International armed conflict (NIAC) Discuss elaborately with examples what type of conflict exists in syria.

अथवा/OR

आन्तरिक सशस्त्र संघर्ष से आप क्या समझते हो? भारत में आन्तरिक सशस्त्र संघर्ष के विषय में संक्षिप्त विवरण दीजिए।

What do you mean by internal armed conflict? Give brief note on the internal armed conflicts in India.

ईकाई-5 / Unit-V

5. इटरनेशनल कामेटी आफ द रेड क्रॉस (ICRC) के इतिहास एवं उद्भव में भारतीय रेड क्रॉस सोसाइटी (IRCS) एवं उसके योगदान की विवेचना कीजिए।

Throw light on the history and origin of the International Committee of the red cross (ICRC) In the above context and its contribution.

अथवा/OR

अन्तराष्ट्रीय अपराध न्यायालय क्या है? (ICC) अन्तराष्ट्रीय अपराध न्यायालय के गठन एवं कार्यप्रणाली की विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए।

What is international constitution and functioning of the international criminal court.